حتیٰ کہ حضرت عبدالرحمن بن عوف رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے آپ کو یہ خبر دی کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا ارشاد ہے ”سنواہم سنة اهل الكتاب“ مجوس کے لئے بھی وہی دستور ہے جو اہل کتاب کے لئے ہے۔ اسی طرح حضرت عمر رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے علم میں اولاً یہ نہیں تھا کہ آدی کسی شخص

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۱﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

کے گھر جائے تو صاحب خانہ سے اجازت طلب کرنے کا حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے مسنون طریق کار کیا بتایا ہوا ہے؟ حتیٰ کہ جب حضرت ابوموسیٰ اشعری رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے آپ کو اس طریقہ استخدا ان کی حدیث بیان کی تو آپ نے اس پر بعض انصار سے شہادت اور گواہی لے کر اس کو قبول کیا۔

وہ کہتی ہیں کہ انہوں نے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم سے یہ پوچھا کہ آیا میں بنو خدرہ میں اپنے میکہ میں جا سکتی ہوں تاکہ وہاں عدت و فوات گزاروں کیونکہ میرے خاوند نے اپنی ملکیت میں کوئی مکان چھوڑا ہے نہ فقہ و نہ کہتی ہیں کہ رسول اللہ صلی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۲﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
اللہ علیہ وسلم نے فرمایا:-

ہاں۔ پھر کہا کہ جب میں واپسی ہوئی حتیٰ کہ میں (ابھی) حجرہ میں تھی تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے مجھے آواز دی یا مجھے کسی سے آواز دے کر بلوایا۔ آپ نے پوچھا تم نے کیا کہا تھا؟ میں نے آپ کی خدمت میں پھر اپنے خاوند کا واقعہ دہرایا آپ نے سن کر فرمایا تم اپنے گھر میں ٹھہری رہو۔

بہر حال ان لوگوں نے مہینہ بھر آپ کا پیچھا نہیں چھوڑا اور برابر آپ کی خدمت میں اس کیس کے سلسلہ میں آتے رہے اور آخر کہنے لگے آپ ہی بتائیں ہم آپ کے علاوہ کس سے پوچھیں؟ اور کدھر جائیں؟ کیونکہ اس شہر میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے صحابہ میں سے کوئی دوسرے آپ سے بزرگ موجود نہیں ہے۔

علی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ۶ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

حضرت عبداللہ بن مسعود نے فرمایا: اب میں اپنی رائے اور قیاس زور سے بیان کروں گا اگر تو درست اور صواب ہو تو اللہ وحدہ لا شریک کی طرف سے ہے اور اگر درست نہ ہو تو پھر یہ میرا قصور ہوگا اور شیطان کی طرف سے ہے کیونکہ اللہ تعالیٰ اور اس کے رسول مکرم صلی اللہ علیہ وسلم دونوں خطا اور غلطی کے عیب سے پاک اور بری ہیں۔

میں تم کو اسکی وجہ بیان کرتا ہوں، میرے انصار بھائیوں کو انکی کھیتی باڑی کا کام مشغول رکھتا ہے اور مہاجرین بھائیوں کو بازار کی خرید و فروخت مصروف رکھتی ہے اور میں پیٹ بھرنے کے بعد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں حاضر رہتا ہوں، جب وہ ہوتے تو میں حاضر ہوتا تھا اور جن باتوں کو وہ

ملی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۴﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ۱۵ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

بھول جاتے ہیں یاد رکھتا تھا۔ ایک دن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا تم میں سے کون شخص اپنا کپڑا بچھائے گا تاکہ میری اس حدیث کو یاد رکھے پھر اس کپڑے کو سینے سے لگا لے تو پھر وہ شخص کبھی کوئی بات نہیں بھولے گا۔

خلیفہ ابو جعفر منصور نے جب یہ کہا کہ ہمارا ارادہ ہے کہ ہم موطا کی حکومتی سطح پر اشاعت کر کے سرکاری حکم کے ذریعہ لوگوں کو ایک مسلک پر اکٹھا کرنے کے لئے آمادہ کریں جس طرح حضرت عثمان غنی رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے ایک مصحف پر سب کو جمع کرنے کا اہتمام فرمایا تھا تو امام مالک نے اس ارادہ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست ستمبر ۲۰۰۱ء کے جواب میں ارشاد فرمایا تھا کہ رہا یہ مسئلہ کہ لوگوں کو حکماً موطا امام مالک پر عمل کرنے کے لئے آمادہ کیا جائے اور انہیں ایک مسلک پر اکٹھا ہونے پر اتفاق و اتحاد کے لئے براہِ یغتہ کیا جائے تو میرے نزدیک اس کا کوئی جواز نہیں ہے کیونکہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے اصحاب رضوان

نکاح کی اجازت دے دی اس سے معلوم ہوا کہ چار ماہ دس دن والی آیت غیر حاملہ کے ساتھ خاص ہے اور جس آیت میں حاملہ کی عدت کو وضع حمل تک بتایا ہے وہ اپنے عموم پر ہے خواہ وہ حاملہ عورت بیوہ ہو یا مطلقہ اسکی عدت وضع حمل ہے۔ (شرح مسلم نووی ج۔ ۱، ص۔ ۴۸۶)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۶﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
ظاہر ہے کہ دونوں آیتیں تعارض کی وجہ سے عموم پر نہیں رہ سکتی تھیں اب کس آیت میں تخصیص کی
جائے یہ رسول اللہ صلی علیہ وسلم ہی بیان کر سکتے ہیں؛ کیونکہ وہی شناسائے رجز الوہیت ہیں۔
ان حضرات کو اس وقت تک حضرت سیدہ اسمیہ والی یہ حدیث نہیں پہنچی تھی۔ امام مسلم روایت
کرتے ہیں:

ابن شہاب زہری کہتے ہیں کہ اگر وضع حمل ہوتے ہی کوئی عورت دوسرا نکاح کرے تو اس میں کوئی
حرج نہیں ہے خواہ اس وقت اس کا خون جاری ہو! البتہ اس کا شوہر پاک ہونے سے پہلے اس سے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۷﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
مقاربت نہیں کر سکتا۔ (صحیح مسلم کتاب الطلاق)

صحیح بخاری میں بھی یہ حدیث ہے، حضرت مسور بن مخرمہ بیان کرتے ہیں۔ حضرت سیدہ اسمیہ کے ہاں انکے شوہر کی وفات کے چند راتوں بعد بچہ ہو گیا، پھر وہ نبی پاک صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں نکاح ثانی کے لئے اجازت طلب کرنے حاضر ہوئیں آپ نے ان کو اجازت دے دی تو انہوں نے نکاح کر لیا۔

حالانکہ میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے ساتھ ایک برتن سے پانی لے کر غسل کرتی تھی اور اپنے بالوں پر صرف تین بار پانی ڈالتی تھی۔

ایک تعارض اور اس کا جواب:

صحیح بخاری شریف کی روایت میں خود حضرت ام المؤمنین عائشہ صدیقہ سے روایت ہے کہ حضور

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۸﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
صلی اللہ علیہ وسلم نے غسل کے وقت مجھے بال کھول کر دھونے کا حکم دیا اس حدیث میں (وانقض
رائسک) کے الفاظ ہیں (رواہ البخاری فی باب نقض المرأة شعرها عند غسل
المحیض)۔

تو ان دونوں روایتوں میں جمع اور تطبیق کے لئے خصوصاً حضرت عائشہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا کی دونوں
حدیثوں کے درمیان تطبیق کے لئے علماء نے فرمایا کہ یہ امر استحباب پر معمول ہے۔

امام احمد اور دارقطنی دونوں نے حضرت عوف بن مالک اشجعی رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے روایت کی ہے۔
انہوں نے کہا کہ بیشک نبی صلی اللہ علیہ وسلم نے غزوہ تبوک کے موقع پر موزوں پر مسح کرنے کا حکم (مسافر
کے لئے) تین دن اور تین راتوں تک اور مقیم کے لئے ایک دن اور ایک رات کا حکم فرمایا۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۹﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
نوٹ :- امام ابوحنیفہ، امام شافعی اور امام احمد بن حنبل کے نزدیک مسح کی مدت حدیث شریف کے مطابق مسافر کے لئے تین دن اور تین راتیں اور مقیم کے لئے ایک دن اور ایک رات ہے۔ البتہ امام مالک کے نزدیک مسح کے لئے کوئی مدت متعین نہیں ہے جب تک اس پر غسل فرض نہ ہو وہ موزہ پر مسح کر سکتا ہے۔

پیشک نبی صلی اللہ علیہ وسلم رمضان میں صبح اٹھتے درانحالیکہ آپ جماع سے جنبی ہوتے نہ کہ احتلام سے اور آپ روزے کی نیت کر لیتے تھے۔

ابو بکر کہتے ہیں کہ مروان نے انہیں حضرت ام سلمہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا کے یہ پوچھنے کیلئے بھیجا جو شخص

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۱﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ۵ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

حالت جنابت میں صبح کو اٹھے آیا وہ روزہ رکھ سکتا ہے؟

انہوں نے فرمایا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم صبح کو اٹھتے دریاں حالیکہ آپ جماع سے جنبی ہوتے تھے نہ کہ احتلام سے پھر آپ کچھ کھاتے پینے نہیں تھے اور نہ (اس) روزے کی قضا کرتے تھے۔ (یعنی روزہ رکھ لیتے تھے)۔ (مسلم شریف کتاب الصیام)۔

وہ حدیث یہ ہے حضرت ابن عباس نے بیان فرمایا کہ لوگوں کو حکم دیا گیا ہے کہ وہ آخر میں بیت اللہ کا طواف کریں البتہ حاضرہ عورت کو اس سے مستثنیٰ رکھا ہے۔ (مسلم کتاب الحج) امام مسلم روایت کرتے ہیں۔

عن طاؤوس قال كنت مع ابن عباس رضی اللہ تعالیٰ عنہ قال زید بن ثابت

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
رضی اللہ تعالیٰ عنہ اتفتی ان تصدر الحائض قبل انی یكون اخر عهدھا بالیبت
فقال له ابن عباس رضی اللہ تعالیٰ عنھما امالا: فسل فلانة الا نصاریة هل امرھا
بذلك النبی صلی اللہ علیہ وسلم؟ قال فرجع زید بن ثابت ای ابن عباس رضی اللہ
تعالیٰ عنھما یضحک وهو یقول: ما اراک الا قد صدقت.